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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shogérues pér: “Krijimin e
tregjeve publiké pér tregétimin e produkteve t& ndryshme, né njésité administrative Trebinjé dhe
Proptisht”.

Me respekt,

KRYETARI
i A

Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 t& relacioni shoqérues:
Nr. i fletéve t& dokumenteve qé& shogérojné projekt vendimin:
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REPUBLIKAESHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC

KESHILLI

Nr. Prot Pogradec, mé . 2026

PROJEKT — VENDIM
NR. , DATE ) 2026

PER
“KRIJIMIN E TREGJEVE PUBLIKE PiER TREGETIMIN E PRODUKTEVE TE,
NDRYSHME, Nii NJESITE ADMINISTRATIVE TREBINJE DHE PROPTISHT”

Né& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1 shkronja b, neni 23 pika 14, neni 28, pika 2
neni 54, neni 55, té& ligjit Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, nenit 4/1 té
Ligjit Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,i ndryshuar; Vendimit Nr. 408,
daté 13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit t& territorit
Ligjit Nr. 9632,daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e taksave Vendore”, i ndryshuar; Vendimit t&
Késhillit Bashkiak Nr. 133, daté 11.12.2023 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né&
Bashkiné Pogradec”, Vendimit t& Késhillit Bashkiak Nr. 105, daté 02.12.2021 “Pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave publike”, i ndryshuar, relacionit t€ Drejtorisé sé
Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit, si dhe me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkisé,

VENDOSI:
I. Té miratoj¢ krijimin e tregjeve publiké né njésit¢ administrative Trebinjé dhe Proptisht, né
vendndodhjet e pércaktuara né hartén bashkélidhur ketij vendimi, pér ushtrimin e veprimtaris¢ s¢

tregétimit t& produkteve t& ndryshém.

2. Pér zbatimin e kétij vendim ngarkohet Drejtoria e Planifikimit, Kontrollot dhe Zhvillimit t&
Territorit.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA ESHQIPERISIHE
BASHEKIA POGRADEC
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Pogradec, mé %0 .03 2026

RELACION
Ne¢ lidhje me Projekt-Vendimin pér “Krijimin e tregjeve publiké pér tregétimin e produkteve t&
ndryshme, né njésité administrative Trebinjé dhe Proptisht”
E nderuar Kryetare e Késhillit!
T& nderuar Késhilltaré!
Qéllimi i kétij propozimi &shté krijimi i tregjeve publike né Njésité Administrative Trebinjé dhe
Proptisht, pér organizimin dhe formalizimin e aktivitetit t& tregtimit t& produkteve t& ndryshme.

Krijimi i tregjeve té dedikuara do té sigurojé kushte té rregullta pér tregtarét dhe konsumatorét, do
té formalizojé aktivitetin tiegtar dhe do t€ rrisé t€ ardhurat e bashkisé pérmes tarifave pérkatése.

Kjo iniciativé pritet t&¢ ndikojé drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik lokal, duke mbéshitetur
prodhuesit vendas si dhe duke rritur punésimin.

N@ pértundim, propozohet miratimi i krijirit t¢ tregjeve publike n# kéto njési administrative, si
nj& masé e nevojshme pér zhvillimin ekonomik dhe administrimin mé efikas t& territorit.
Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:
Abktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:

1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual
3) Abkte administrative me karakter kolektiy
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Sipas pércaktimit t& nenit 13, pika 2, t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndlyshual
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t€ organeve té veteqeveusjes ven ore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.” [ -

Po késhtu, ligji 197/2016 “Pér prefektin e qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton: ‘“Aktq

me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve t& vetéqeverisjes vendore,
pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e funksionit t& tyre publik, q&€ u
drejtohen subjekteve té papércaktuara t&¢ s¢ drejtés, me qéllim pércaktimin e normave &
pérgjithshme té sjelljes dhe gé i shtrijné efektet né ményré t& vazhdueshme dhe jo té njéhershme
brenda territorit té juridiksionit t& organit t€ vetéqeverisjes vendore.

M tej, ky ligj né nenin 8, shkronja “a”, pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i ,

ligjshmérisé sé akteve me karakter nor mativ té organeve té vetéqgeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér, organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t& natyrés
normative t& aktit administrativ, progeduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do té
miratohet né Késhillin Bashkiak, do t& verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Korgé€, pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror té ndryshme

nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter & pérgjithshém ¢éshtje té cilat ligji u ka njohur

ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né& ushtrimin e
funksionit té tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3, pika 1, shkronja “a”, e ligjit 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, jep kété
pérkufizim pér “Aktin administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” éshté cdo shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e-
¢ preny ga organi p

funksionit té tij pubhk kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara mdlwduall'%hf t& s€
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
€ shprehyj gant p

funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jané (& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t&
pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situaté abstrakte dhe qé ju drejtohet nj& numri t€ pacaktuar

subjektesh.

Né rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai &shté njé projekt-vendim i cili plotéson elementet
e pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& ligjit 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, pasi éshté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik n& ushtrim t& funksionit & tij, i cili nuk éshté shteruar né zbatimin
¢ tij dhe q& me miratimin e tij do t& sjell& pasoja juridike né dy njésité administrative t€ Bashkisé
Pogradec dhe kundrejt njé numri t& pacaktuar subjektesh.

Gjaté zbatimit t& tij, ky projekt-vendim shtrin efektet n& dy njési administrative t€ Bashkis€
Pogradec dhe pér gjithé banorét e zonave.
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Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ &shté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korgé, sipas ligjit. -

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.
Faleminderit!

Té dhénat e projekt vendimit:

Konceptoi: Mariano Tasellars

Taulant Fejzo
Miratoi: Paskalino Ziko
Konfirmoi: Dritan Babasuli

Pércaktoi dhe interpretoi karaktepin e/Aktit juridik:

Jurist i D.PK.ZH.T — sé
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